
50 

 

 

 

 

 

INFORMACINIS LAPAS APIE 

BARTOLINIO LIAUKOS LIGŲ OPERACINĮ GYDYMĄ 

 

BENDROJI INFORMACIJA 

 

1. Jums yra diagnozuota Bartolinio liaukos cista (-os) arba Bartolinio 

liaukos pūlinys, todėl Jums turėtų būti atlikta viena iš operacijų: 

a) Bartolinio liaukos cistos pašalinimas, 

b) Bartolinio liaukos  pūlinio atvėrimas ir drenavimas, 

c) Bartolinio liaukos cistos marsupializacijos operacija. 

2. Bartolinio liaukos – tai liaukutės, esančios giliai po oda vulvos 

srityje. Jos turi latakus, kuriais išteka vulvą drėkinantis sekretas. 

Užsikimšus šiam latakui – susiformuoja cista. Bartolinio liaukos 

cistos pagrindiniai požymiai: elastingas, neskausmingas darinys 

apatinėje vulvos srityje, kuris laikui bėgant gali didėti, infekuotis – 

t.y. susiformuoti pūlinys. Bartolinio liaukos pūlinys yra labai 

skausmingas (trukdo sėdėti, vaikščioti), oda virš jo - paraudusi, gali 

būti nemalonaus kvapo išskyrų, pakilti kūno temperatūra.  

 

LIGOS PASEKMĖS IR PAVOJAI 

 ATSISAKIUS OPERACIJOS 

 

3. Nepašalinta Bartolinio liaukos cista gali supūliuoti ir sukelti būklę, 

kai bus reikalinga skubi medicininė pagalba (atsiradus pūliniui). 

4. Negydant susiformavusio Bartolinio liaukos pūlinio – tenka kentėti 

skausmą, diskomfortą, pūlinys gali trūkti savaime – ištekės 

susikaupę pūliai, bus ilgas gijimas. Gali atsirasti sisteminės 

infekcijos reiškiniai (sepsis) – tokioms būklėms jau bus reikalingas 

sudėtingas, ilgas stacionarinis gydymas. 

 

 

Patvirtinta 

VšĮ „Vilniaus gimdymo namai“ 

direktoriaus  2019 m. rugpjūčio 23 d. 

įsakymu Nr. V-93 

DOP7  Sutikimo gavimo ginekologinėms 
operacijoms ir nuskausminimui procedūra 

10 priedas 



51 

OPERACIJOS ESMĖ, POBŪDIS, BŪDAI 

 

5. Operacija atliekama trumpalaikėje bendrinėje nejautroje (nejautrą 

sukeliantys vaistai suleidžiami į veną). Apie nejautros  metodo 

detales ir riziką Jums bus suteikta  atskira informacija. 

6. Susiformavus Bartolinio liaukos cistai, stengiamasi išsaugoti 

sveikąją liaukos dalį ir pagal tai, dažniausiai, parenkamas planinės 

operacijos būdas: atvėrimas, ertmės drenavimas ar marsupializacija 

(cistos kraštai išverčiami ir apsiuvami, kad liktų atvira ertmė, 

negalėtų kauptis turinys). Marsupializacija dažniausiai atliekama 

kartojantis cistos uždegiminiams procesams. 

7. Susiformavus Bartolinio liaukos pūliniui – virš jo įpjaunama oda, 

išvaloma pūlinio ertmė, paliekamas tamponas – suvilgytas 

dezinfekuojančiu tirpalu, žaizda nesiuvama. 

8. Skiriami keli operacijos būdai: 

a) Bartolinio liaukos cistos pašalinimas, 

b) Bartolinio liaukos cistos marsupializacija (kraštų išvertimas), 

c) Bartolinio liaukos pūlinio atvėrimas  ir  drenavimas. 

 

ALTERNATYVŪS  

DIAGNOSTIKOS IR GYDYMO METODAI 

 

9. Galima atlikti Bartolinio liaukos pūlinio punkciją – išsiurbti jos 

turinį, tačiau tai tik trumpalaikis gydymo metodas, kadangi turinys 

vėl susikaupia. 

10. Konservatyvus susiformavusio Bartolinio liaukos pūlinio 

gydymas būtų ilgas, pacientei sukeltų didesnį diskomfortą, dažnai 

yra neefektyvus, galimos sisteminės komplikacijos.  

 

 

 

 

 

 

 

 



52 

GALIMYBĖ KEISTI  

ĮPRASTOS OPERACIJOS EIGĄ IR APIMTĮ 

 

11. Operacijos būdas, eiga ir apimtis yra aptariama prieš operaciją, 

tačiau dėl galimų komplikacijų operacijos metu (gausesnio 

kraujavimo, bendros būklės ar kt.), operacijos būdas, eiga ar 

apimtis gali keistis.  

12. Pasirašydami sutikimą operacijai Jūs galėsite duoti savo sutikimą 

operuojančiam gydytojui išplėsti operacijos eigą ir apimtį, jeigu 

operacijos metu būtų nustatytos kitos patologijos, kurias galima 

išgydyti tos pačios operacijos ir nejautros metu.  

 

GALIMOS KOMPLIKACIJOS IR TOLESNĖS PASEKMĖS 

 

13. Atliekant šią operaciją, nurodytos komplikacijos pasitaiko retai.  

14. Galimos bendros visoms  intervencinėms procedūroms būdingos 

komplikacijos: 

a) gali susiformuoti kraujo krešuliai kojų kraujagyslėse, dėl to 

atsiranda skausmai, tinimas, uždegimo reiškiniai; ypatingai 

retai šie krešuliai gali atitrūkti ir patekti plaučių kraujagysles, 

sukelti sveikatai ir gyvybei grėsmingą situaciją, 

b) rūkančioms bei turinčioms viršsvorį pacientėms yra didesnė 

komplikacijų širdyje ir plaučiuose bei trombozės rizika. 

15. Galimos ir konkrečiai su šia operacija susijusios komplikacijos: 

a) nemalonaus kvapo išskyros gali būti kurį laiką, dėl to bus 

reikalingi kasdieniniai žaizdos perrišimai, tampono su 

dezinfekuojančiu skysčiu keitimas, gali būti skiriamas 

gydymas antibiotikais, 

b) skausmingumas operacijos vietoje, kurį laiką bus nepatogu 

sėdėti, vaikščioti – reikės naudoti  vaistus nuo skausmo. 

16. Pūlinio ar cistos atsiradimas gali pasikartoti. 

17. Operacijos metu ar pooperaciniu periodu gali kilti ir kitos 

komplikacijos, tačiau jų tikimybė yra labai maža. 

 

 

 



53 

POOPERACINĖS REKOMENDACIJOS 

 

18. Jums bus skiriamas nuskausminantis gydymas. 

19. Jums gali būti skiriami antibiotikai – svarbu vartoti juos tiksliai 

kaip nurodyta ir tiek ilgai, kiek nurodyta. 

20. Keletą savaičių po operacijos operacinė žaizda gali serozuoti (gali 

tekėti rusvas skystis) bus pagausėjusios išskyros -  

rekomenduojama nešioti higieninius įklotus, dažniau juos keisti. 

21. Jei buvo atliktas pūlinio atvėrimas – po operacijos žaizdos 

perrišimus kasdien atliks gydytojas.  

22. Kol visiškai nesugis žaizda,  nerekomenduojama turėti intymių 

santykių. 

23. Atsiradus naujiems simptomams – sustiprėjus skausmams 

operacijos vietoje, atsiradus kraujavimui iš žaizdos, pakilus 

temperatūrai – nedelsiant  kreipkitės į savo šeimos gydytoją. 


